COBRANÇA CORRESPONDENTE A SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT contra a
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT.
O autor narrou que sofreu acidente de trânsito 24/02/2019, por volta das 03:30min
que lhe ocasionou a lesão corporal. Informou já ter recebido na via administrativa o
valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), por via
administrativa. Requereu o pagamento de complementação do seguro.
Regularmente citada, a ré apresentou contestação, Id. nº 9081917, ocasião que, no
mérito, informou o pagamento na via administrativa à parte autora no valor de R$
3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), após a regulação do sinistro, e
que o valor pago é o devido ao grau da lesão sofrida pelo requerente. Ao final,
pugnou pela improcedência da ação.
Réplica de Id. nº 10170064.
O laudo pericial, Id. nº 1875657.
Intimadas as partes, se manifestaram sobre a perícia realizada.

[...]

lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais (100%) em
repercussão média (50%), totalizando o grau da lesão suportada pelo autor em
50% (100% x 50% = 50%).
Logo, a indenização devida ao autor deveria corresponder a 50% sobre o valor
máximo indenizável de R$ 13.500,00, o que perfaz o valor de R$ 6.750,00 (seis mil
setecentos e cinquenta reais).
Observo que ainda deve se deduzido deste valor a quantia de R$ 3.375,00 (três mil
trezentos e setenta e cinco reais) pagos administrativamente.
Temos, portanto, que o valor total a que o autor faz jus a título de indenização do
seguro DPVAT corresponde à importância de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais), obtido da subtração entre o valor devido e o valor já pago
administrativamente
Cumpre assentar, que para os fins do artigo 489, §1º, inciso IV, do Código de
Processo Civil, deixo assentado que as demais teses eventualmente não
apreciadas não são capazes de infirmar a este Julgador conclusão diferente à

[...]

DISPOSITIVO
Ante o exposto julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE, nos termos do artigo 487,
inciso I, do Código de Processo Civil, a ação que JOSÉ RODRIGUES GOMES
move contra SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT, para o
pagamento do seguro dpvat no importe de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais).
O termo inicial da correção monetária é a data do evento danoso, conforme

precedentes do STJ. súmula 580 do STJ: "a correção monetária nas indenizações
de seguro DPVAT por morte ou invalidez, prevista no parágrafo 7º do artigo 5º da
Lei 6.194/1974, redação dada pela Lei11.482/2007, incide desde a data do evento